
Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015104 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

PORTARIA Nº 30.220, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora MÁRCIA NORAT GUILHON, Auditor de 
Controle Externo - Direito, matrícula nº 0100462, 04 (quatro) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 15 a 18-09-2015.

Protocolo 878894

PORTARIA Nº 30.221, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 08 
(oito) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 09 a 16-09-2015.

Protocolo 878895

PORTARIA Nº 30.222, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor CAIO BOUTH CHAMIÉ, Assistente 
de Direção, matrícula nº 0100653, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 11 a 14-09-2015.

Protocolo 878898

PORTARIA Nº 30.223, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora REJANE NAZARE CUNHA DOREA, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 7716192, 05 
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 08 a 12-09-2015.

Protocolo 878902

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.227, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
DESIGNAR o servidor JAIRO RODRIGUES FARIAS, Assessor 
de Fiscalização, matrícula n° 0100466, para prestar serviço em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, a partir de 18-
09-2015.

Protocolo 878835

PORTARIA Nº 30.228, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
DESIGNAR a servidora ANNA MARIA MALCHER GILLET, 
Secretária de Administração, matrícula n° 0100633, para 
prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe a 
gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
a partir de 18-09-2015.

Protocolo 878839

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 30.207, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
I - DESIGNAR a servidora, e MARIA LUCIA VINAGRE 
MONTEIRO, Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula 
0100201, para se deslocar ao município de Abaetetuba/PA, 
com o objetivo de buscar materiais para a exposição “Canoa de 
promesseiros 2015”, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia 
25-09-2015;
II - DESIGNAR o servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, para 
conduzir a viatura até o município acima citado, concedendo-lhe 
½ (meia) diária, para o dia 25-09-2015.

Protocolo 878829

PORTARIA Nº 30.232, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
DESIGNAR as servidoras ALICE CRISTINA DA COSTA 
LOUREIRO, matrícula nº 0100307, Secretária de Gestão Pessoas 
e HELLEN GEYSA DA SILVA MIRANDA, Assessor Administrativo, 
matrícula nº 0101237, para realizar visita técnica ao “Tribunal 
de Contas do Estado de Minas Gerais” e ao “Tribunal de Contas 
da União”, concedendo-lhes 02 (duas) diárias            e ½ (meia) 
para o período de 23 a 25-09-2015.

Protocolo 879165

PORTARIA N° 30.230 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
PRORROGAR por trinta (30) dias o prazo para conclusão da 
Sindicância de que trata o Processo nº 2015/51084-5, cuja 
comissão foi designada pela Portaria nº 30.062 de 17-08-2015.

Protocolo 878846

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 237/2015/MPC/PA
Data de Admissão: 15/09/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Observação
RANIERI TELES VASCONCELOS   
Assessor da Procuradoria
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 879193
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DESPESA COM PESSOAL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2014 A AGOSTO/2015
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)    

R$ 1,00
DESPESA COM 

PESSOAL
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA 
COM PESSOAL (I)

26.642.598,76

Pessoal Ativo 20.454.416,01
Pessoal Inativo e 

Pensionistas
6.134.507,15

Outras despesas de 
pessoal decorrentes 

de contratos de 
terceirização (§ 1º 
do art. 18 da LRF)

53.675,60

DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (§ 1º 
do art. 19 da LRF) 

(II)

3.469.745,48

Indenizações 
por Demissão 
e Incentivos 
à Demissão 
Voluntária

726.265,04

Decorrentes de 
Decisão Judicial de 
período anterior ao 

da apuração

 - 

Despesas de 
Exercícios 

Anteriores de 
período anterior ao 

da apuração

147.712,09

Inativos e 
Pensionistas 

com Recursos 
Vinculados

2.595.768,35  

DESPESA LÍQUIDA 
COM PESSOAL (III) 

= (I - II)

23.172.853,28  

APURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO 

LIMITE LEGAL

VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL (IV)

15.820.888.000,00

DESPESA TOTAL COM 
PESSOAL - DTP (V) = 

(III a + III b)

23.172.853,28 0,1465

LIMITE MÁXIMO (VI) 
(incisos I, II e III, art. 

20 da LRF) 

31.641.776,00  0,20 

LIMITE PRUDENCIAL 
(VII) = (0,95 x VI) 

(parágrafo único, art. 
22 da LRF)

30.059.687,20  0,19 

LIMITE DE ALERTA 
(VIII) = (0,90 x VI) 
(inciso II do § 1º do 

art. 59 da LRF)

28.477.598,40  0,18 

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração 
Financeira dos Estados e Municípios

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo 
quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar 
não processados inscritos em 31 dezembro do exercício anterior 
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não 
sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de 
cancelamento podem ser excluídos.
Nota:
Alcides Gama das Neves

Responsável pela 
Assessoria de 

Planejamento e Finanças
CRC-PA nº 2022

Cezar Barroso dos 
Santos

Controle Interno

Josué Costa 
Corrêa

Assessor 
Técnico-
Contador

CRC-PA nº 
9.591/O-2

Antonio Maria 
Filgueiras 
Cavalcante

Procurador Geral de 
Contas do Estado

Protocolo 879030
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

..

ERRATA
.

ERRATA
Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 017/2015-MP/PA.

Nº DA PUBLICAÇÃO: 854147
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IOB - 
INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.
Objeto: Considerando o erro de digitação no Termo de Ratifi cação 
da Inexigibilidade de Licitação n.º 017/2015-MP/PA, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32931, de 20/7/2015, ratifi co a 
contratação direta da empresa IOB - INFORMAÇÕES OBJETIVAS 
PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA., com fulcro no art. 25, I, da Lei 
n.º 8.666/1993, para renovação das assinaturas dos periódicos 
Revista Síntese Direito Administrativo, Revista Síntese Direito de 
Família, Repertório IOB de Jurisprudência, Revista Síntese Direito 
Previdenciário, Revista Estudos Criminais, Revista Jurídica e 
Revista Síntese Direito Penal e Processual Penal, mantido o valor 
total de R$ 7.920,00.
Data da Assinatura: 21/09/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 878782
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5928/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, Matrícula 
nº 999.895, lotado na Promotoria de Justiça de Marabá, a 
importância de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
25/09/15 a 23/11/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 3.500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.100,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de setembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 878778


